АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФЁНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                  ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2017                                                                                                                    № 55
с. Парфёново
Об утверждении  муниципальной   целевой программы  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Парфёновского сельсовета  на 2018-2020 годы»
          В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», поручением Президента Российской Федерации от 05.12.2016 года № Пр-2347, Уставом муниципального образования Парфёновский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, Генеральным планом муниципального образования Парфёновский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,                         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Парфёновского сельсовета на 2018-2020 годы» (прилагается).

         2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации   сельсовета                                                    В.И.Субочев
   УТВЕРЖДЕНА
   постановлением Администрации

   Парфёновского сельсовета
   от 04.12.2017  № 55
Муниципальная целевая  программа

«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Парфёновского сельсовета на 2018-2020 годы»

с. Парфёново
2017 год

Паспорт
муниципальной  целевой программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Парфёновского сельсовета на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная  целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Парфёновского сельсовета на 2018-2020 годы» (далее - программа).

	Основание для принятия программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации;

Федеральный  закон   от    06.10.2003 N 131-ФЗ  "Об общих принципах организации местного  самоуправления  в    Российской Федерации";
Устав   муниципального    образования Парфёновский сельсовет Топчихинского района  Алтайского края;

Генеральный план муниципального образования Парфёновский сельсовет Топчихинского района Алтайского края
Поручение Президента Российской Федерации от 05.12.2016 года № Пр-2347

	Заказчик программы
	Администрация Парфёновского сельсовета  Топчихинского района  Алтайского  края

	Основные разработчики программы
	Администрация Парфёновского сельсовета  Топчихинского района  Алтайского  края

	Цель программы
	Обеспечение жителей   Парфёновского сельсовета  коммунальными услугами  нормативного   качества

	Задачи программы
	Увеличение объема и улучшение качества  питьевой  воды;

	Целевые  индикаторы и показатели

программы
	Объем воды питьевого качества;

численность населения,  обеспеченного водой  питьевого качества:

 доля населения,  обеспеченного   водой  питьевого
 качества,  в   общей   численности населения;

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы 2018- 2020 годы.

г

	д

	По бюджетам

	604
	601
	592
	Всего

	604
	601
	592
	Местный

	Объемы финансирования  на очередной финансовый год подлежат уточнению. При формировании местного бюджета средства на софинансирование программы предусматриваются в соответствии  с нормативными актами

	Ожидаемые конечные результаты      от реализации программы
	Увеличение объемов воды питьевого качества;

увеличение  численности   населения,   обеспеченного                       водой питьевого качества;

	Контроль  за реализацией программы
	Контроль  за реализацией программы осуществляет Администрация Парфёновского сельсовета

1. Общие положения

Реформа жилищно-коммунального комплекса предполагает реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов  инженерной  инфраструктуры, строительство новых объектов, позволяющих снизить нерациональные затраты на содержание объектов  коммунальной инфраструктуры.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания  потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов, стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных источников.

2. Характеристика  проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
На сегодняшний день система жилищно-коммунального хозяйства является крайне неэффективной и затратной. Содержание этой системы в ее нынешнем виде непосильно для Администрации сельсовета.
За последние годы была проделана значительная работа по повышению водоснабжения сельсовета. Администрацией ежегодно выполнялись  неотложные мероприятия по реконструкции и замене ветхих сетей.

Анализ эксплуатации систем водоснабжения Парфёновского сельсовета показал, что объекты коммунальной инфраструктуры имеют  высокий  физический износ, на большинстве из них установлено малоэффективное оборудование, применяются устаревшие технологии, отсутствует химическая подготовка воды. В настоящее время средний уровень износа водопроводных сетей – 70 %.
Стоимость коммунальных услуг для населения в последние годы возросла. Действующий в большинстве случаев затратный метод формирования тарифов на услуги водоснабжения с использованием нормативной рентабельности стимулирует организации коммунального комплекса к завышению собственных издержек, приводит к повышению уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры.
Для повышения качества предоставления коммунальных услуг и эффективности использования природных ресурсов необходимо обеспечить масштабную реализацию проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения Парфёновского сельсовета  путем повышения качества предоставления коммунальных услуг;

- обеспечить более рациональное использование водных ресурсов;

- улучшить экологическое состояние на территории сельсовета.
3.Характеристика водоснабжения Парфёновского сельсовета
 В настоящее время на территории сельсовета работает  МУП «Парфёновское», оказывающее услуги по водоснабжению населения

Водоснабжение населенных пунктов осуществляется из  8 подземных источников. Протяженность водопроводных сетей составляет  50, 4   км.

Из нуждающихся в замене 30 км водопроводных сетей по программе планируется заменить 9 км.

4. Цели и задачи программы

Целями принятия программы являются:

1.Обеспечение жителей  сельсовета коммунальными услугами нормативного качества;

Задачами программы являются:

1.Увеличение объема и улучшение качества питьевой воды;

5.Програмные мероприятия (согласно приложения)

1.Замена водопроводных сетей.
2. Замена насосов.
3. Ремонт скважины.

4. Ремонт водонапорных башен.

5. Ремонт техники, обслуживающей водопроводные сети.

6. Ремонт запорных кранов

7. Ремонт электропроводки на центральной скважине

8. Установка гидрантов.
6. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования в рамках программы составляет 610  тыс. рублей.

Средства местного бюджета – 1,797   тыс. рублей:

в 2018 году -    604  тыс. рублей;

в 2019 году -   601    тыс. рублей;

в 2020 году -    592    тыс. рублей.

Реализация программы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований из  бюджета сельсовета на очередной финансовый год.

7. Методика оценки эффективности реализации программы
Численность населения, обеспеченного питьевой водой в результате реализации программы, рассчитывается по формуле:

  S = g 1 + g 2 + g 3 +....,=1500+800+700+600+600+450+480+540+750+480=6900
  человек,  где :
 S   - общее  количество  населения,  обеспеченного   питьевой   водой в  результате реализации программы;

    g1, g 2, g 3... - численность населения в населенном пункте,  получившего

питьевую воду после выполнения мероприятий программы.

8. Оценка эффективности реализации программы

Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных целевых показателей.

К концу 2020 года общий объем качественной питьевой воды увеличится на 0,2 тыс.м3. за счет реконструкции водопроводных сетей.
Количество жителей  сельсовета,  получающих качественную питьевую воду, к концу 2020 года увеличится на 60 человек.

Результаты реализации мероприятий программы по водоснабжению будут выражаться в повышении надежности и эффективности систем водоснабжения за счет их модернизации и реконструкции, в развитии систем транспортировки воды, в снижении уровня износа оборудования, в использовании электроприводов  с частотным регулированием, в рациональном использовании энергии, сырья и материалов.

Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных целевых показателей.

Приложение к программе

«Комплексное развитие системы коммунальной
инфраструктуры Парфёновского сельсовета на 2018-2020 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ

ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ПАРФЁНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НА 2018-2020 ГОДЫ

	№ п/п
	Цель, задачи, наименование объектов
	Проектные и строительно-монтажные работы, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Обоснование необходимости реконструкции
	Эффект от реализации мероприятий

	Всего
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Замена водопроводных сетей 9 км.
	900
	300
	300
	300
	Местный бюджет
	Объем существующих сетей не обеспечивает нужды населения
	Увеличение объема воды; увеличение численности населения, обеспеченного водой питьевого качества

	4
	Ремонт техники (экскаватора, ассенизаторского автомобиля
	75
	30
	22
	23
	Местный бюджет

	5
	Замена электропроводки
	30
	10
	10
	10
	Местный бюджет

	6
	Ремонт водонапорных башен
	90
	30
	35
	25
	Местный бюджет

	7
	Приобретение и замена насосов
	432
	144
	144
	144
	Местный бюджет

	8
	Ремонт скважин
	270
	90
	90
	90
	Местный бюджет